Sau đó tôi phải nhờ đến “ông Google” để nắm thêm một số thông tin sơ lược về
Ông Bùi Hữu Nghĩa là :” Nhà thơ yêu nước Bùi Hữu Nghĩa hay Thủ khoa Nghĩa hiệu
Nghi Chi, sinh năm Ðinh Mão (1807) tại làng Long Tuyền, nay thuộc phường An
Thới, TP.Cần Thơ. Từ nhỏ đã có tư chất thông minh, ông đỗ Giải nguyên năm Ất Mùi
1835 và mất năm 1872. Ông là một nhà nho cương trực có nhiều tác phẩm lớn được
nhân dân tôn vinh là một trong bốn Rồng vàng đất Nam Bộ” .

Với guồng xoáy của cuộc sống, tôi chỉ có thể biết thêm một số thông tin sơ lược
về Ông như trên để có thể trả lời thêm cho câu hỏi của cậu con trai út …..

1858 : Thực dân Pháp nổ súng xâm lược Việt Nam tại bán đảo Sơn Trà - Đà Nẵng.
Lịch sử Việt Nam chuyển sang một giai đoạn mới.

TÓM TẮT TIỂU SỬ THỦ KHOA BÙI HỮU NGHĨA (1807-1872)

Tóm tắt tiểu sử:
Bùi Hữu Nghĩa hiệu là Nghi Chi là một trong những nhà yêu nước thời

cận đại. Ông sinh năm Đinh Mão (1807) tại thôn Long Tuyền, tổng Định Thới,
phủ Định Viên (Vĩnh Định), trấn Vĩnh Thanh (nay thuộc phường An Thới và
Long Hòa, quận Bình Thủy, TP. Cần Thơ). Cụ thân sinh ông là Bùi Hữu Đá
(Bùi Hữu Vị), gia đình sống bằng nghề chài lưới.
Ngay từ nhỏ, Bùi Hữu Nghĩa đã có sẵn tư chất thông minh, ham hoc.

Tháng 02 năm Ất Vị (1835), Bùi
Hữu Nghĩa tham dự khoa thi Hương tại Trường thi Gia Định và đã đỗ Giải
Nguyên (đỗ đầu/thủ khoa). Khi đó ông Lý tỏ ý gả con là Nguyễn Thị Tồn cho,
nhưng Ông xin khất lại chờ thưa qua cha mẹ.

Mới 28 tuổi, nhưng danh tiếng của Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa đất Long
Tuyền đã vang lừng khắp lục tỉnh. Một năm sau (năm Bính Thân 1836), Ông
đi dự thi Hội ở Huế, nhưng không may thi rớt. tuy vậy, Ông vẫn được vua
Minh Mạng ưu ái cho lưu lại Triều đình Huế làm tập sự tại Bộ Lễ Một thời
gian rồi được cử đi sứ sang Trung Quốc.

Khi trở về nước, Ông Bùi Hữu Nghĩa được bổ nhiệm làm Tri huyện Phước
Chánh, thuộc phủ Phước Long, tỉnh Biên Hòa.

Tuy không còn đủ sức chống chọi với cuộc đời, nhưng ông vẫn theo dõi
thời cuộc, những bước đi của dân tộc. Khi nghe tin cuộc nổi dậy của nghĩa
quân chống Pháp thất bại; vua quan nhà Nguyễn đầu hàng giặc, Bùi Hữu
Nghĩa không chịu đựng nổi sự đau khổ, đã qua đời vào ngày 21 tháng giêng
năm Nhâm Thân - 1872, hưởng thọ 65 tuổi.

Tinh thần TRUNG – NGHĨA qua các tác phẩm:

Trong bối cảnh xã hội phong kiến Việt Nam đầu thế kỷ 19, nhân dân ngày càng
cùng cực dưới sự bóc lột của quan lại, cường hào địa chủ; các quan lại chỉ giỏi nghi
kỵ, thâu tóm, đàn áp…nhưng lại tỏ ra hèn nhát, bất lực, không đoàn kết được dân tộc
trước gót giày giặc ngoại xâm.